Diário Oficial do Consórcio

                 Regional Intermunicipal de Saúde
Quarta, 01 de Fevereiro de 2023 Ano IV - Edição n°0557 Página 1 de 4

SUMÁRIO
Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde  01

 PORTARIAS ................................ 01

 RESOLUÇÕES ............................... 02

 PORTARIAS ................................ 02

 CONCURSOS ................................ 03

 DIVERSOS ................................. 03

___________________________

___________________________

Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde

PORTARIAS

PORTARIA Nº 05/2023

Delega ao Secretário Executivo, Sr. ALEXANDRE
MARTINEZ IGNATIUS e ao servidor cedido Sr.
ACIR MEIRA a representar este Consórcio perante
às instituições bancárias e financeiras, com os
poderes que especifica e da outras providências.”

MANOEL IRONIDES ROSA, Presidente do
Conselho Diretor do Consórcio Regional
Intermunicipal de Saúde – CRIS, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO a necessidade indispensável de
movimentação financeira, sob pena de

emperramento da máquina administrativa;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução
01/2021, de 04 de janeiro de 2021 do Consórcio
Regional Intermunicipal de Saúde – CRIS; e

CONSIDERANDO o disposto no art. 20, X do
Estatuto do Consórcio Regional Intermunicipal de
Saúde – CRIS;

RESOLVE:

Art. 1º– Designa-se, delegando a ALEXANDRE
MARTINEZ IGNATIUS, portador da Cédula de
Identidade RG nº 20.XXX.XXX e do CPF nº
206.XXX.XXX-35, Secretário Executivo, para, de
forma isolada, representar este Consórcio junto às
Instituições Bancárias e Financeiras, com poderes
para:

I - receber, passar recibos e dar quitação;
II - retirar cheques devolvidos, requisitar talonário
de cheques;
III - autorizar débitos em conta relativo a
operações;
IV - emitir comprovantes;
V - solicitar saldos e extratos de contas corrente,
aplicações financeiras e operações de crédito;
VI - assinar instrumento de convênio e contrato de
prestação serviços.

Art. 2º – Designa-se, delegando a ALEXANDRE
MARTINEZ IGNATIUS, portador da Cédula de
Identidade RG nº 20.XXX.XXX e do CPF nº
206.XXX.XXX-35 e a ACIR MEIRA, portador da
Cédula de Identidade RG nº 12.XXX.XXX e do
CPF nº 015.XXX.XXX-45, para, de forma
conjunta, representarem este Consórcio junto às
Instituições Bancárias e Financeiras, com poderes
para:

I - emitir, endossar, sustar, contraordenar, cancelar
e baixar cheques;
II - abrir e encerrar contas de depósitos;

Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde - CRIS | Resolução n° 006/2018, de 17 de dezembro de 2018

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

                      Diário Oficial do Consórcio

                 Regional Intermunicipal de Saúde
Quarta, 01 de Fevereiro de 2023 Ano IV - Edição n°0557 Página 2 de 4

III - utilizar o crédito aberto nas condições
estipuladas;
IV - autorizar débitos em conta relativo a
operações;
V - efetuar saques em conta corrente, poupança e
de investimento;
VI - efetuar pagamentos e transferências, inclusive
por meio eletrônico;
VII - efetuar resgates e aplicações financeiras;
VIII - cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
IX - liberar arquivos de pagamentos.

Art. 3º– Ficam revogadas as disposições que
contrariarem esta portaria.

Art. 4º– A presente Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação, produzindo efeitos a partir
de 1º de fevereiro de 2023.

Cumpra-se e publique-se.

Tupã/SP, 1º de fevereiro de 2023.

MANOEL IRONIDES ROSA
Presidente do Conselho Diretor do CRIS
Assinatura eletrônica à margem

___________________________

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CRIS Nº. 01/2023

“Dispõe sobre delegação de poderes estatutários e
dá outras providências”.

O CONSELHO DIRETOR do CONSÓRCIO
REGIONAL INTERMUNICIPAL DE SAÚDE –
CRIS, no uso de suas atribuições estatutárias, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 16, III do
Estatuto do Consórcio Regional Intermunicipal de
Saúde – CRIS;

RESOLVE:

Artigo 1º. – Ficam delegados ao Secretário
Executivo os poderes de representação perante as
instituições financeiras e bancárias expressos no
art. 16, III do Estatuto do Consórcio Regional
Intermunicipal de Saúde – CRIS.

Artigo 2º.  – A presente Resolução entra em vigor
na data de sua publicação.

Tupã, 1º de fevereiro de 2023.

MANOEL IRONIDES ROSA
Presidente do Conselho Diretor

JOSÉ FERREIRA DE OLIVEIRA NETO
Vice- Presidente do Conselho Diretor

PAULO SÉRGIO DE OLIVEIRA
Secretário do Conselho Diretor

___________________________

PORTARIAS

PORTARIA Nº 06/2023

“Nomeia e dá posse a empregado(a)(s)
público(a)(s) que especifica e dá outras
providências”

ALEXANDRE MARTINEZ IGNATIUS,
Secretário Executivo do Consórcio Regional
Intermunicipal de Saúde – CRIS, usando das
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º – Fica(m) nomeado(s) e empossado(s)
o(a)(s) empregado(a)(s) público(a)(s) Neiva
Formagio Moraes da Matta, para o cargo de
Cuidador, ao Programa Residências Terapêuticas

Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde - CRIS | Resolução n° 006/2018, de 17 de dezembro de 2018

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

                      Diário Oficial do Consórcio

                 Regional Intermunicipal de Saúde
Quarta, 01 de Fevereiro de 2023 Ano IV - Edição n°0557 Página 3 de 4

de Tupã, na classificação de nº 33, aprovado(a) no
concurso público nº 04/2019, com data de exercício
em 01/02/2023.

Art. 2º – A presente Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação.

Cumpra-se e publique-se.

Tupã/SP, data em sistema.

ALEXANDRE MARTINEZ IGNATIUS
Secretário Executivo do CRIS
Assinatura eletrônica à margem

___________________________

CONCURSOS

CONVOCAÇÃO

O CONSÓRCIO REGIONAL
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – CRIS convoca
a Senhora APARECIDA LUCIANA NUNES DO
CARMO MATARUCCO aprovado em concurso
público nº 004/2019 Residência Terapêutica de
Tupã, em 34º lugar para o cargo de Cuidador, para
que o referido em 3 (três) dias contados desta
publicação, a comparecer na sede deste Consórcio
sob pena de decair do direito de contratação.

___________________________

CONVOCAÇÃO

O CONSÓRCIO REGIONAL
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – CRIS convoca
a Senhora CAMILA TAMIRIS DA ROCHA
SILVA aprovado em concurso público nº 004/2019
Residência Terapêutica de Tupã, em 35º lugar para
o cargo de Cuidador, para que o referido em 3

(três) dias contados desta publicação, a comparecer
na sede deste Consórcio sob pena de decair do
direito de contratação.

___________________________

DIVERSOS

ATA DE (I)  APROVAÇÃO DE CONTAS DA
SECRETARIA EXECUTIVA DO EXERCÍCIO
DE 2022 (II) ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO

CONSELHO DIRETOR, E (III) ELEIÇÃO DO
CONSELHO TÉCNICO

Aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de
dois mil e vinte e três (23/01/2023) às 16 horas e 20
minutos, reunidos na sala de reuniões da Prefeitura
de Herculândia, R. Euclides da Cunha, 308 -
Herculândia, SP, CEP: 17650-000, com a
finalidade de (i) (i) aprovação de contas da
Secretaria Executiva do exercício de 2020 (ii)
eleição dos membros do Conselho Diretor, e (iii)
eleição do Conselho Técnico. 1) Das presenças:
presentes, conforme lista, os Srs. PAULO SÉRGIO
DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, representante
de Herculândia; ADRIANA GABRIELA DE
FREITAS, Secretária Municipal de Saúde de
Herculândia; MANOEL IRONIDES ROSA,
Prefeito Municipal, representante de Bastos;
ALESSANDRA LEAL FERREIRA, Gestora de
Saúde de Iacri, representando o Prefeito e
Município de Iacri; FRANCIS ALEXANDRE
GILIO BOMFIN, digitador, de Iacri; JORGE
HIDEO MIYABE, Contador representando o
Prefeito e Município de Quintana; LUCIANA
BARROS DA SILVA BERNARDES, Auxiliar
administrativa de Quintana; JOCILANDRA
M.L.V. YAMASSAKI, Gestora de Saúde
representando o Prefeito e Município de Rinópolis;
DR. LEANDRO TEIXEIRA DA SILVA, assessor
jurídico do CRIS e DR. ALEXANDRE
MARTINEZ IGNATIUS, secretário executivo do
CRIS. 2) Da aprovação de contas: expostas as
ações desenvolvidas no ano de 2022 pelo Sr.
Secretário Executivo, com demonstrações

Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde - CRIS | Resolução n° 006/2018, de 17 de dezembro de 2018

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

                      Diário Oficial do Consórcio

                 Regional Intermunicipal de Saúde
Quarta, 01 de Fevereiro de 2023 Ano IV - Edição n°0557 Página 4 de 4

contábeis e operacionais, por unanimidade, ficou
aprovada a prestação de constas da Secretaria
Executiva no exercício de 2022. 3) Eleição do
Conselho Diretor para 2023: passada à eleição a
fim de dar início ao mandato a iniciar-se em
01/02/2023 dos integrantes do Conselho Diretor
passou-se a apresentação das candidaturas: (i) ao
cargo de Presidente do Conselho Diretor o Sr.
MANOEL IRONIDES ROSA, prefeito de
Bastos/SP; (ii) ao cargo de Vice-Presidente do
Conselho Diretor o Sr. JOSÉ FERREIRA DE
OLIVEIRA NETO, Prefeito de Rinópolis/SP;; e
(iii) ao cargo de Secretário do Conselho Diretor o
Sr. PAULO SÉRGIO DE OLIVEIRA, Prefeito de
Herculândia/SP; passado ao escrutínio, por
unanimidade, foram eleitos: i) ao cargo de
Presidente do Conselho Diretor o Sr. MANOEL
IRONIDES ROSA, brasileiro, casado, agente
político, portadora da RG 13.XXX.XXX-1 e do
CPF/MF 033.XXX.XXX-71, com endereço
profissional na Rua Ademar de Barros, nº 530 em
Bastos/SP; b) (ii) ao cargo de Vice-Presidente do
Conselho Diretor o Sr. JOSÉ FERREIRA DE
OLIVEIRA NETO, brasileiro, casado, portador da
Cédula de Identidade RG sob o n. 16.XXX.XXX-0
e do CPF/MF sob o n. 091.XXX.XXX-84, com
endereço profissional na Rua São Luis, nº 242 em
Rinópolis/SP; e (iii) ao cargo de Secretário do
Conselho Diretor o Sr. PAULO SÉRGIO DE
OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, agente político,
portador da Cédula de Identidade RG sob o n.
19.XXX.XXX-2 e do CPF/MF sob o n.
141.XXX.XXX-80, com endereço profissional na
Rua Euclides da Cunha, nº 308, em
Herculândia/SP.  4) Eleição do Conselho Técnico
para 2023: passada à eleição a fim de dar início ao
mandato a iniciar-se em 01/02/2023 dos integrantes
do Conselho Técnico passou-se a apresentação das
candidaturas: (i) ao cargo de Presidente do
Conselho Técnico a Sra. MARIA ISABEL
ALEGRE VIANA DA SILVA, Secretária de Saúde
de Bastos; (ii) ao cargo de Vice-Presidente do
Conselho Técnico a Sra. ALESSANDRA LEAL
FERREIRA, Secretária de Iacri; e (iii) ao cargo de
Secretária do Técnico Diretor a Sra. ADRIANA

GABRIELA DE FREITAS; passado ao escrutínio,
por unanimidade, foram eleitos: a) ao cargo de
Presidente do Conselho Técnico : (i) ao cargo de
Presidente do Conselho Técnico a Sra. MARIA
ISABEL ALEGRE VIANA DA SILVA, brasileira,
casada,  funcionária pública, portadora do
portadora da RG 30.XXX.XXX-1 e do CPF/MF
033.XXX.XXX-71, com endereço profissional na
Rua Ademar de Barros, nº 530 em Bastos/SP; (ii)
ao cargo de Vice-Presidente do Conselho Técnico a
Sra. ALESSANDRA LEAL FERREIRA,
brasileira, casada, funcionária pública municipal,
portadora do RG 22.XXX.XXX-0 e do CPF/MF
368.XXX.XXX-83, residente e domiciliada na Rua
Amazonas, nº 575, na cidade de Iacri/SP; e (iii) ao
cargo de Secretário do Técnico Diretor a Sra.
ADRIANA GABRIELA DE FREITAS, brasileira,
casada, funcionária pública, portadora do RG.
33.XXX.XXX-6 e do CPF/MF 222.XXX.XXX-23,
residente e domiciliada na Rua Euclides da Cunha,
nº 308, na Cidade de Herculândia.  Nada mais
havendo a ser tratado deu-se por encerrada a
reunião às 17 horas e 30 minutos, cuja presente ata
foi digitada e impressa por mim
________________ (ALEXANDRE MARTINEZ
IGNATIUS, Secretário Executivo) e indo assinada
pelo presidente do Conselho Diretor.

PAULO SÉRGIO DE OLIVEIRA
CPF/MF 141.XXX.XXX-80
RG 19.XXX.XXX-2

___________________________

Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde - CRIS | Resolução n° 006/2018, de 17 de dezembro de 2018

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

		2023-02-01T14:16:38-0300
	CONSORCIO REGIONAL INTERMUNICIPAL DE SAUDE:07833463000183